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ANNOTATION

This dissertation reflects upon a concrete strategy of the sustainable development of cities

oriented especially toward the adaptation of existing urban structures, ongoing climate change

and on changes in the sphere of socio‐economic systems. In this context, the work focuses on

the revitalisation of former industrial areas through sustainable urbanistic, architectural and

technological procedures with respect to the increase of their technical, kinetic as well as

aesthetic standards and to improve the quality of life in their environs.

The first part introduces an overview of the theoretical and contextual frameworks of the thesis

(dissertation) , proceeding from the concepts of adaptive reuse and sustainable development to

strategies for the redevelopment of brownfields. The outcome of the analysis of the theoretical

part is a formulation of principles of adaptive reuse. These principles are significant from the

perscpective of both the theory and application of many subjects involved in the preperation

and subsequent project phase of adaption.

The principles of sustainable and adaptive reuse are especially focused on the possibilities of the

application of a passive solar strategy while taking into account bioclimatic effect and on finding

ways of increasing the quality of life, and local habitability of the adaptive area or object, through

architectural and urbanistic procedures. These principles are subsequently developed in the

research section as criteria for analysis, and to compare selected case studies of the

implemantation of sustainable and adaptive reuse in industrial areas.

The goal of, conveying these principles of sustainable and adaptive reuse and the analysis of the

qualitative, adaptive, industrial objects is directed toward inspiring architects and investors as

well as local governments to implement similar projects within the region of Czech Republic. The

process is an act of recycling space and materials, which is, in itself, sustainable, by further

meeting the important requirement to maximise the potentialities of their use.

Sustainable and adaptive reuse, in this work, is realised as one of the strategies within the

broader field of sustainable development; it offers and alternative, complex perspective on the

revitalisation and adaption of former industrial areas. With the aid of implementing the

principles of sustainable and adaptive reuse during the proposal phase sucha a revitilised area

could become an integral and fully engaged part of a rich mosaic of the city's structure, and,

most importantly, initiate points of local sustainable development.
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1 | ÚVOD DO PROBLEMATIKY

„Staré myšlenky můžeme někdy realizovat v nových budovách. Nové myšlenky musíme

realizovat ve starých budovách.“ (Jacobsová, 1975, s. 113)

Práce reaguje na probíhající celosvětovou multidisciplinární diskusi o problematice udržitelného

rozvoje a způsobech aplikace strategií k dosažení cílů udržitelnosti. Vychází z potřeby koncepce

udržitelného rozvoje měst a strategií adaptace urbánních struktur a stávajících objektů na

probíhající klimatické změny a na změny v socioekonomické sféře a struktuře. Města zejména

v rozvinutém světě spotřebovávají enormní množství zdrojů a jsou původci mnoha

environmentálních problémů. Jsou rovněž důležitými společenskými a kulturními centry a sídly

politické a akademické sféry. Tyto skutečnosti je činí zároveň ideální platformou pro formování

strategií udržitelného rozvoje. Jedna z oblastí, na které se města v kontextu udržitelného rozvoje

zaměřují je právě regenerace a adaptace stávajících zastavěných území, která jsou degradovaná

nebo již nevyhovují potřebám současné společnosti. Tímto tématem se mimo jiné zabývá i Lipská

charta o udržitelných evropských městech, která byla přijata v květnu 2007 .

Oblast výzkumu

V návaznosti na tuto problematiku je práce zaměřena na revitalizaci bývalých industriálních

areálů prostřednictvím udržitelných urbanistických, architektonických a technologických

postupů s ohledem na zvýšení jejich technického, energetického i estetického standardu a

zlepšení kvality života v jejich okolí. Opuštěné industriální areály zabírají zejména v bývalých

průmyslových městech území o značné rozloze. Jsou s nimi spojené často rozsáhlé urbanistické

problémy jako je především narušená integrita území a degradace veřejného prostoru v jejich

blízkosti, které mají bezprostřední vliv na kvalitu života v jejich okolí. V posledních letech řada

z těchto zdevastovaných opuštěných industriálních areálů prošla konverzí a byl jim navrácen

život. Na území České republiky se jedná o poměrně nový jev ve srovnání se světem uplatňující

se zejména po revoluci v roce 1989. V zahraničí se projekty konverzí začaly objevovat již dříve,

např. v USA již začátkem 60. let 20. stol., v Evropě o něco později (Cosson, 2008). V posledních

letech se konverze průmyslových staveb staly velice módními a atraktivními jak mezi odbornou,

tak i veřejnou sférou.
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 Adaptace (konverze) je v první řadě udržitelný akt již sám o sobě, neboť dochází k recyklaci

materiálů a regeneraci stávající urbánní struktury, která má mnohdy pozitivní vliv na oživení

celého okolí. Otázkou, kterou si klade tato práce je, zda převážející způsob adaptace těchto

objektů využívá plně komplexní postupy návrhu udržitelné architektury.

Postup výzkumu

Úvodní teoretická část obsahuje přehled teoretického a kontextuálního rámce disertační práce,

a to od koncepcí udržitelného rozvoje a udržitelného rozvoje měst až po nastínění problematiky

vlivu měst na globální klimatické změny, otázky sociální problematiky měst a objasnění

komplexního přístupu k městskému metabolismu (ekosystémový přístup). Následují teoretická

východiska vztahující se ke strategiím a charakteristikám adaptace bývalých industriálních

areálů. Cílem analýzy teoretických východisek je formulace principů udržitelné konverze

(adaptace). V této práci je používán termín adaptace místo termínu konverze, neboť se jedná

především o výzkum adaptačních strategií při konverzi bývalých industriálních areálů nebo

objektů na klimatickou změnu v kontextu cílů udržitelného rozvoje. Tento termín obsahuje širší

kontext problematiky konverze.

Principy udržitelné adaptace jsou zaměřeny především na možnosti aplikace pasivních

energetických strategií s bioklimatickým efektem a dále na hledání způsobů zvyšování kvality

života a obyvatelnosti okolního prostředí adaptovaného komplexu prostřednictvím

architektonických a urbanistických přístupů. Jsou v nich zohledněny všechny tři pilíře

udržitelného rozvoje – environmentální, ekonomický a sociální. Tyto principy jsou následně ve

výzkumu použity jako kritéria pro analýzu a komparaci vybraných adaptovaných industriálních

areálů. K analýze v případových studiích byly pro výzkumnou část disertační práce vybrány

převážně industriální areály středního měřítka nacházející se v různých zemích, které byly

adaptovány v rozmezí let 1997 až 2017 a staly se kvalitními ukázkami udržitelných postupů

v architektuře.

Cílem formulace principů udržitelné adaptace a analýzy kvalitních adaptovaných industriálních

objektů je popsat charakteristické postupy při udržitelné adaptaci industriálních areálů a

objektů a především inspirovat architekty, investory i místní správu k realizaci obdobných

projektů na území České republiky. Formulace principů a jejich popis na konkrétních projektech

by mohl pomoci lépe objasnit specifika problematiky udržitelné adaptace. Proces adaptace je

akt, který je již svým způsobem udržitelný, je však podstatné tento potenciál obsažený ve

stávajících objektech využít maximálním možným způsobem. Zahrnutí postupů udržitelné
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architektury do procesu adaptace zvyšuje hodnotu adaptace – konverze a představuje její

přidanou hodnotu.

Analýza případových studií přinese odpovědi na výzkumné otázky a potvrdí nebo vyvrátí

následující hypotézu:

Aplikace souhrnu udržitelných principů zohledňujících environmentální i socioekonomické

aspekty udržitelného rozvoje při návrhu projektu adaptace vede k úspěšnému zapojení těchto

objektů do urbánní struktury a socioekonomického kontextu, k jejich většímu pozitivnímu vlivu

na zlepšení environmentální a socioekonomické charakteristiky lokality a k podpoře udržitelného

rozvoje v území.

Problematika udržitelné adaptace je především multidisciplinárním a komplexním tématem. V

disertační práci je adaptace bývalých industriálních objektů objasňována holistickým a

systémovým přístupem, kdy jsou sledovány vazby a interakce mezi jednotlivými principy

udržitelné adaptace, které se vztahují k environmentální i socioekonomické oblasti. Dále je také

sledován vliv adaptovaného objektu na okolní prostředí v environmentálním i

socioekonomickém kontextu.

Udržitelná adaptace je v této disertační práci vnímána jako jedna ze strategií udržitelného

rozvoje, která nabízí jiný komplexnější pohled na revitalizaci a adaptaci bývalých industriálních

areálů. Implementace udržitelných postupů během návrhové a projektové fáze umožní jak větší

zhodnocení potenciálu adaptovaných areálů, tak dosažení většího environmentálního,

sociálního i ekonomického dopadu na okolí. Adaptace vede k zahuštění vnitřního města a

napomáhá propojení problematických území do urbanistické struktury neustále se rozvíjejících


[…]


29
Professional Cooking School in Ancient Slaughterhouse /
Sol89, 2011

X X

30 Factory Life / Julie D'Aubioul, 2012 X X

31 Old Benalúa Station / Manuel Ocaña del Valle, 2012 X X X X X X

32 Sekeping Kong Heng / Seksan Design, 2012 X X

33
Studio in an Agricultural Building / Charles Pictet
Architecte, 2010

X

34 Berma / OGO Arquitectos, 2010

35 The Green Building / (fer) studio, 2008 X X X X X X ●

36
SunPower Corporation Offices / Marcy Wong Donn
Logan Architects, 2011

X X

37 Urban Outfitters Corporate Campus / MSR Design, 2006 X X X

38 Studio X Beijing / O.P.E.N. Architecture, 2009 X X

39 Caballero Fabriek in Den Haag / GROUP A, 2008 X X

40 Kraanspoor / OTH Architecten, 2007 X X X X ●

41 Warehouse of Time / FT Architects, 2017 X

42
Burgos Railway Station / Contell‐Martínez Arquitectos,
2016

X X

43
Ex Furnace di Riccione Recovery / Pietro Carlo Pellegrini
Architetto, 2014

X X X X

44 Dana‐Farber Cancer Institute, MDS, 2012 X X X X

45 Z Gallery / O‐OFFICE Architects, 2014 X X

46 Comunnity for homeless in Toronto/ LGA, 2017 X X

47 Intermediae Matadero Madrid / Arturo Franco X X

48 Warehouse “Magasinet” / Metro Arkitekter, 2013

49 NRW State Archive / Ortner & Ortner, 2013

50 The Brewery Yard / Tzannes,2015 X X

51 Hughes Warehouse / Overland Partners, 2012 X X X X X ●

52 Stanislavsky Factory / John McAslan + Partners, 2009 X X

53 Marwen / Wheeler Kearns Architects, 2015

54
Hochschule /karl + probst | Ludwig Karl, Markus Probst,
2002

X X X X

55 Konverze Uhelného Mlýna / Atelier Hoffman, 2011 X X

56 LiveStrong Foundation / Lake|Flato Architects, 2009 X X X X X ●

57 Konverze průmyslového objektu v Ostravě/ RKAW, 2004 X X
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58
Halle Alstom 12, Maison de l´Avocat / Forma 6
architectes, 2009

X X

59 Jardin de Fonderies / Doazan – Hirschberger, 2009 X X X X

60
Universität Liechtenstein / Ludwig Karl, Markus Probst,
Markus Sprenger, 2002

X

61 Elbphilharmonie / Herzog a de Meuron, 2016 X

62 Corso Karlín / Ricardo Bofill, 2000 X X

63 Showroom Fortuny / Barry Dixon, 2010 X

64 Ambler Boiler House / Heckendorn Shiles Arch. X X X X

65 Hangar Bicocca / Marco Bay, 2004 X X

66 Rinderhalle Sankt Marx / Rudolf Frey, 2009 X

67 Gießerei St. Pauli / Jordan Mozer / 2000 X

68
Crystal Palace / Robert McConnell, John Baird, David
Gibson architects, 2000

X X

69
Vojtěšská huť ‐ Bessemerova ocelárna / Ivan Sládek,
Libor Tomsa, 2014

X X

70 Machine House / Qarta Architektura, 2010 X

71 Centro Cultural Daoíz y Velarde / Rafael De La‐Hoz, 2013 X X X X ●

72 Economia Karlín / Ricardo Bofill, 2013 X X

73 MJH Gallery of iD Town / O‐office Architects, 2014 X X

74 Nave 16 Matadero Madrid / ICA Arquitectura, 2015 X X

75 Wilhelmina Magazijn Chicago / Rapp+Rapp, 1997‐2007 X X

76 Museum Can Framis / BAAS Arquitectes, 2007 X X X X

77 Lister Mills / David Morley, 2007 X X X X

78
Crystal Palace / Robert McConnell, John Baird, David
Gibson architects, 2000

X X

79
Vojtěšská huť ‐ Bessemerova ocelárna / Ivan Sládek,
Libor Tomsa, 2014

X X

80 Machine House / Qarta Architektura, 2010 X

81 Smíchov FIVE/ Qarta Architektura, 2017 X X X X X ●

82 Pivovar Lobeč / Riofrio Architects, 2015 X X

83 Lokremise / StuermWolf, 2010 X X

84 Imagine Studio / Vikhroli East, 2015 X X

85 Holešovické mlýny / CMC architects, 2009 X X X X

86 Joolze headquaters/ Space Encounters, 2016 X X X X X ●

87 Caixa Forum / Herzog a de Meuron, 2007 X X

88
Moderna Museet Malmö / John Smedberg, Tham &
Videgard Arkitekter, 2009

X X

89
Fotografiska / Ferdinand Boberg, AIX arkitekter, Guise,
2010

X X

90 Rheinstahl‐Werk / Emil Fahrenkamp, Peter Hubner, 2003 X X
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91
Manufaktura / Sud architectes, Marciniak & Witasiak,
2009

X X

92 Kasárne Kulturpark / Irakli Eristavi, 2013 X X

93
Adambräu Sudhaus / Welzenbacher, Giner, Wucherer,
Pfeifer, Köberl, 2004

X X

94 Toy factory lofts / Quadrangle Architects, 2007 X X X X

95 Rote Halle / Petzinka Pink Architekten, 2006 X X

96 Kulturzentrum Depot / PBS‐Architekten, 2001 X X

97
Millenaris / László Benczúr, Ákos Takács, József Wéber,
Annamária Bozsó, 2001

X X

98 La Raffinerie / art & build, (1979) 2006 X X

99 Montážna hala Slovnaft / Paško Martin, 2012 X X

100
Hochschule für Gestaltung und Kuns / Morger + Dettli
Architekten, 2014

X X

15 4 24 75 81 21 10
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