Věc: Ing. arch. Lucie Kirovová – disertační práce
Vyjádření k disertační práci „Principy udržitelné konverze industriálních areálů“

Předložená disertační práce se zabývá velmi aktuálními problémy – respektive výzvami, ve kterých by měl mít architekt důležitou roli. Nejedná se o neprozkoumanou oblast, ale naopak o důležité společenské téma.

Práce je přehledná a jasně strukturovaná. Obsahuje zevrubný teoretický úvod včetně seřazených důležitých faktů a následně odborný rozbor případových studií jasnou metodikou. Takový elaborát se tak stává de facto skriptem, jehož význam však přesahuje akademickou půdu. Tím je myšlen potenciál práce využitelný například ve státní správě a pro jiné odborníky z oblastí jako je sociologie, ekonomie, ekologie apod. Architektka tak dle mého splnila jeden z vymezených cílů práce, z mého pohledu toho stěžejního.

Není třeba již dále zdůrazňovat, že po formální stránce, se jedná o práci nadprůměrnou.

Architektku Lucii Kirovou jsem měl možnost poznat ještě jako studentku bakalářského programu, a již v této době bylo možné pozorovat kvalitní předpoklady pro profesní dráhu architekta. O to více nyní oceňuji i schopnosti Lucie Kirovové v oblasti teorie. Jedině praktikující architekti – teoretici mohou pomoci překlenout propast, která je stále mezi praxí a teorií.

Předloženou práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 21.12. 2017

prof. Ing. arch. Ján Stempel
vedoucí Ústavu navrhování I FA ČVUT